
ПРОТОКОЛ  
Заседания Комиссии по закупкам КГАУ «Лесопожарный центр» 

 

 

город Красноярск                                                                                       «23» мая 2013 года 

 

 

Место проведения заседания: Российская Федерация, город Красноярск, улица 

Академгородок, 50 а корп.3, каб. № 13. 

Время проведения заседания: с 10 часов до 10 часов 30 минут. 

На заседании присутствуют 5 членов Комиссии из семи.  

1) Председатель Комиссии: заместитель руководителя Л.А. Дроздова, 

2) Заместитель председателя комиссии: начальник юридического отдела                    

А.О. Синькова, 

3) Секретарь комиссии: юрисконсульт Л.Н. Ильина, 

4) Члены комиссии: начальник экономического отдела А.М. Князев, заместитель 

главного бухгалтера Т.Н. Чебан.  

Кворум для проведения заседания имеется. Заседание правомочно.  

Вид голосования: открытое. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Рассмотрение вопроса о выборе способа закупки транспортных услуг 

авиакомпаний и исполнителя для выполнения авиалесоохранных работ на территории 

Усинского и Ермаковского лесничеств Красноярского края, а также на территории 

земель ООПТ заповедник Саяно-Шушенский. 

 

По вопросу выступила Синькова А.О. 

В связи с повышением пожарной опасности в южных районах края, реальным 

действием лесных пожаров, для выполнения лесоавиационных работ на территории 

Усинского и Ермаковского лесничеств Красноярского края, а также на территории 

земель ООПТ заповедник Саяно-Шушенский Учреждению требуется привлечение 

вертолётов МИ-8. Работы на указанной территории могут выполняться ВС, 

базирующимися в с. Шушенское и г. Кызыл (в отношении Усинского лесничества) с 

использованием посадочной площадки Учреждения в с. Верхнеусинское. 

Ранее рекомендованная в соответствии с протоколом заседания Комиссии от 

27.03.2013 авиакомпания ГП КК «КрасАвиа» уведомила Учреждение о 

невозможности выполнения работ с указанной точки в связи с отсутствием 

подготовленных экипажей ВС. По запросу Учреждения ООО «Аэропортовый 

комплекс «Шушенское» 16.05.2013 была предоставлена информация о том, что в 

настоящее время в указанной точке базируются 3 вертолёта МИ-8, принадлежащих 

ЗАО «Авиакомпания Абакан-Авиа».  

ВС готовы к выполнению работ. Иные авиакомпании договоры на базировку 

ВС с ООО «Аэропортовый комплекс «Шушенское» не заключали.  

Ранее, по результатам рассмотрения 27.03.2013 Комиссией документов, 

представленных авиакомпаниями, было установлено, что ЗАО «Авиакомпания 

Абакан-Авиа» в целом соответствует рекомендациям КРАС МТУ ВТ ФАВТ (в части 

МИ-8), за исключением необходимости оснащении воздушных судов, используемых 

для лесоавиационных работ, приборами контроля (GPS-трекер) для спутникового 

мониторинга воздушных судов в целях определения их местонахождения. 

Вместе с тем, на сегодняшний с учётом необходимости оперативного 

реагирования на пожароопасную обстановку, обеспечение выполнения 



лесоавиационных работ на указанной выше территории фактически возможно только 

посредством оказания услуг ЗАО «Авиакомпания «Абакан-Авиа».  

С учётом изложенного, предлагается заключить договоры на оказание 

транспортных услуг для выполнения лесоавиационных работ на территории 

Усинского и Ермаковского лесничеств Красноярского края, а также на территории 

земель ООПТ заповедник Саяно-Шушенский (базировка МИ-8 в с. Шушенское) с 

ЗАО «Авиакомпания «Абакан-Авиа» путём прямой закупки у единственного 

исполнителя. 

Председателем комиссии Л.А. Дроздовой на голосование поставлен 

вопрос:  
рекомендовать в соответствии с п.п. 21, 22 п. 17.1. Положения о закупках товаров, 

работ, услуг для собственных нужд  КГАУ «Лесопожарный центр» выбрать в качестве 

способа закупки транспортных услуг  для выполнения лесоавиационных работ на 

территории Усинского и Ермаковского лесничеств Красноярского края, а также на 

территории земель ООПТ заповедник Саяно-Шушенский (базировка МИ-8 в с. 

Шушенское) закупку у единственного поставщика (исполнителя) – ЗАО 

«Авиакомпания «Абакан-Авиа». 

 

Голосование  

Ф.И.О.  «За» «Против» «Воздержался» 

Л.А. Дроздова +   

А.О. Синькова +   

Л.Н. Ильина +   

А.М. Князев +   

Т.Н. Чебан +   

 

Решение принято единогласно. 

 

По итогам заседания Комиссией принято решение: 
рекомендовать в соответствии с п.п. 21, 22 п. 17.1. Положения о закупках товаров, 

работ, услуг для собственных нужд  КГАУ «Лесопожарный центр» выбрать в качестве 

способа закупки транспортных услуг  для выполнения лесоавиационных работ на 

территории Усинского и Ермаковского лесничеств Красноярского края, а также на 

территории земель ООПТ заповедник Саяно-Шушенский (базировка МИ-8 в с. 

Шушенское) закупку у единственного поставщика (исполнителя) – ЗАО 

«Авиакомпания «Абакан-Авиа». 
 

 

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах 23.05.2013. 

 

 


